第 ２１ 期

第１回大分県内水面漁場管理委員会

議 事 録

開催日時  令和２年１２月１１日(金) １３時３０分

開催場所  大分市大手町３－１－１

大分県庁舎本館９階９１会議室

 - 1 -

第２１期大分県内水面漁場管理委員会 第１回委員会

１．開催日時    令和２年１２月１１日(金) １３時３０分

２．開催場所    大分県庁舎本館９階９１会議室

３．出席委員    藤 本 勝 美（仮議長）

          飯 倉 速 美

手 島 勝 馬

北 村  東 太

久寿米木 洋子

北 西 滋

          宮名利 光 廣

          岩 本 郁 生

園 田 賢 文

欠席委員    坂 井 美 穂

農林水産部   景平審議監兼漁業管理課長

漁業管理課   大塚参事、大石主幹（総括）、三ヶ尻主幹、佐藤主査、

堀切主任

臨席者     大口孝男(豊肥振興局)

４．議事録署名委員  北村東太委員、久寿米木洋子委員

５．審議事項及び審議結果

     第１号議案    議席の決定について

   審議の結果    くじ引きにより議席を決定した

   第２号議案  会長、会長職務代理者の互選について

      審議の結果    互選により会長に岩本郁生委員が、会長職務代理者に手島

勝馬委員が選任された

 - 2 -

６．審議概要

  参 事

景平審議監

  参 事

  参 事

参 事

 それでは、ただいまより第２１期大分県内水面漁場管理委員会

第１回委員会を開会いたします。本日の進行を務めさせていただ

きます漁業管理課の大塚でございます。

  はじめに、本日の出席委員をご報告します。定員１０名中９名

の委員さんが出席しておられます。漁業法第１７３条による漁業

法第１４５条第１項の準用規定により、本委員会が成立しており

ますことをご報告いたします。

  それでは、景平審議監からごあいさつを申し上げます。

  (あいさつ）

 ありがとうございました。本日は、第１回委員会ということ

で、辞令交付順にご着席いただいております。議席の順番につい

ては、後ほど決定致しますのでご了承願います。

 さて、あらためて、県、事務局職員も含めまして自己紹介を行

いたいと思います。それでは、飯倉委員さんから時計回りに、順

に自己紹介をお願いします。

 （委員自己紹介）

 続きまして、県、事務局職員の自己紹介を行います。景平審議

監から順にお願いします。

 （農林水産部職員・事務局職員自己紹介）

 議事に入ります前に、お手元に配布しております資料の確認を

させていただきます。まず、表紙に議案書と書かれたものと、そ

れから、大分県内水面漁場管理委員会概要、内水面漁業制度の特

徴について、委員名簿、仮配席図をお配りしております。委員の

皆さん、お揃いでしょうか。

 それでは、大分県内水面漁場管理委員会事務規程第８条により

会長が議長を務めることとなっておりますが、第１回委員会であ

りますことから会長が選出されておりませんので、会長が決定さ

 - 3 -

  委員一同

参 事

  仮 議 長

委員一同

仮 議 長

参 事

仮 議 長

委員一同

れるまでの間仮議長の選出についてお諮りしたいと思います。仮

議長につきましては、藤本委員さんにお願いしたいと考えますが

いかがでしょうか。

 （異議なし）

 異議がないようですので、藤本委員さんに会長が選出されるま

での間の仮議長をお願いしたいと思います。

 ただいまご指名をいただきましたので、会長が決まりますまで

仮議長を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。

 それではまず、議事録署名委員の選任を行いますが、いかがい

たしましょうか。私から指名させていただくことでよろしいでし

ょうか。

 （異議なし）

 それでは、今回は、北村委員さんと久寿米木委員さんにお願い

したいと思います。

 これより議事に入ります。第１号議案、議席の決定についてを

お諮りいたします。事務局から説明してください。

  議案書の２ページをお開きください。大分県内水面漁場管理委

員会事務規程に基づき議席を決定するものであります。ただいま

は、仮議席ということで辞令交付式の順に着席していただいてお

りますが、３ページから４ページに大分県内水面漁場管理委員会

事務規程をお示しておりますが、４ページの一番上の第９条に、

議席は予めくじによって定めるとあります。

 それでは、説明がありましたように、くじ引きで議席を決めた

いと思いますが、くじを引く順番は事務局に一任でよろしいです

か。

 （異議なし）

 - 4 -

 参 事

参 事

仮 議 長

参 事

仮 議 長

 北村委員

仮 議 長

委員一同

仮 議 長

 それでは、事務局職員がくじをお持ちしますので、順にお引き

いただきたいと思います。

  （くじ引き）

 それでは、委員さんの議席番号を読み上げます。なお、議席に

ついては、次回開催の委員会から、これから読み上げます番号の

議席にご着席いただきますが、本日はそのままご着席くださるよ

うお願いいたします。

 １番 坂井委員、２番 藤本委員、３番 飯倉委員、４番 手

島委員、５番 北村委員、６番 久寿米木委員、７番 北西委

員、８番 宮名利委員、９番 岩本委員、１０番 園田委員、以

上でございます。

 次に、第２号議案、会長、会長職務代理者の互選についてをお

諮りいたします。事務局から説明をお願いいたします。

  議案書の５ページをご覧ください。漁業法第１７３条で準用す

る同法第１３７条第２項の規定により内水面漁場管理委員会に会

長を置き、会長は委員が互選することとなっており、また、大分

県内水面漁場管理委員会事務規程第４条第３項の規定により会長

に事故のあるときは、委員が互選した委員がその職務を代理する

ことになっておりますので、会長及び会長職務代理者を互選によ

り選出していただくようお願いします。

 まず会長の選出から行います。いかがいたしましょうか。

 岩本委員さんを推薦します。

  ただいま、岩本委員が会長との発言がありましたが、皆さんご

異議ありませんか。

 （異議なし）

  それでは、全会一致で岩本委員を会長に選任することに決定し

 - 5 -

久寿米木委員

仮 議 長

 委員一同

仮 議 長

参 事

岩本会長

手島会長職務

代理者

参 事

ます。よろしくお願いします。

  続きまして、会長職務代理者の選出を行います。いかがいたし

ましょうか。

 日田漁協の手島委員さんが適任と思います。

 ただいま、手島委員さんが適任との発言がありましたが、ご異

議はありませんか。

 （異議なし）

 それでは、全会一致で手島委員を会長職務代理者に選任するこ

とといたします。

  会長、会長職務代理者が決まりましたので、ただいまをもちま

して議長を降りさせていただきます。ご協力いただきまして、あ

りがとうございます。

  新会長、新職務代理者が決まりましたので、ここで、岩本会

長、手島会長職務代理者にごあいさつをお願いします。

 （あいさつ）

 （あいさつ）

 ありがとうございました。

 以上で、本日の議案は終了いたしました。これをもちまして委

員会を閉会いたします。

  なお、この後、内水面漁場管理委員会に関する研修会を開催い

たします。１期目の委員さんを対象としておりますが、それ以外

の委員さんで希望される方の出席は可能です。引き続きこの会場

で実施いたしますのでよろしくお願いいたします。

 - 6 -

 以上、第２１期大分県内水面漁場管理委員会第１回委員会の顛末を記録し、そ

の公正なることを証するため署名する。

令和２年１２月１１日

仮  議  長

                      議事録署名委員

議事録署名委員